



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATROCÍNIO/MG					DATA: 17/05/2024			
OBRA: RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ								
LOCAIS: RUA CHIQUINHO MATEUS – BAIRRO CRUZEIRO DA SERRA; RUA LUIZ CAPUANO – BAIRRO MORADA DO SOL; RUA PROF JOAO DE MELO					FOLHA Nº: 01/05.			
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA: SETOP/SEINFRA REGIÃO TRIÂNGULO E ALTO PARANAÍBA - OUTUBRO DE 2023 E JANEIRO DE 2024 - COM DESONERAÇÃO / SINAPI - MARÇO/2024 - DESONERADA.					FORMA DE EXECUÇÃO:			
*DEMONSTRATIVO DE BDI EXTRAÍDO DA TABELA DE REFERÊNCIA (SETOP/SEINFRA) ACIMA RELACIONADA - PÁG. 15.					() DIRETA		(X) INDIRETA	
							ISS = 2%	22,41%
ITEM	REFERÊNCIA	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0			INSTALAÇÕES INICIAIS DA OBRA					R\$1.663,72
1.1	SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINILICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	U	1,00	R\$1.359,14	R\$1.663,72	R\$1.663,72
2.0			MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA					R\$2.343,42
OBRAS EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE - para obras executadas em centros urbanos ou próximos de centros urbanos								
2.1	SEINFRA	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ O VALOR DE 1.000.000,00	%	0,50	R\$382.880,64	R\$468.684,19	R\$2.343,42
3.0			RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM CBUQ					R\$370.962,98
3.1	SINAPI/MG	99814	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M²	6.102,35	R\$1,64	R\$2,01	R\$12.265,72
3.2	SEINFRA	RO-51229	PINTURA DE LIGAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)	M²	5.565,94	R\$1,89	R\$2,31	R\$12.857,31
3.3	SEINFRA	RO-41376	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE >= 50,10 KM	TXKM	1.104,84	R\$0,74	R\$0,91	R\$1.005,40
3.4	SEINFRA	ED-7623	EXECUÇÃO E APLICAÇÃO DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE (CBUQ), MASSA COMERCIAL, INCLUINDO FORNECIMENTO E TRANSPORTE DOS AGREGADOS E MATERIAL BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DA MASSA ASFÁLTICA ATÉ A PISTA	M³	166,98	R\$1.666,25	R\$2.039,66	R\$340.578,45
3.5	SEINFRA	RO-14031	TRANSPORTE DE CONCRETO BETUMINOSO USINADO A QUENTE. DISTÂNCIA MÉDIA DE TRANSPORTE <= 10,0 KM (VOLUME COMPACTADO)	M³XKM	1.185,54	R\$2,93	R\$3,59	R\$4.256,10
4.0			SERVIÇOS DE DRENAGEM PLUVIAL					R\$81.129,80
4.1	SEINFRA	ED-48492	DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE REVESTIMENTO ASFÁLTICO, COM EQUIPAMENTO PNEUMÁTICO, INCLUSIVE AFASTAMENTO E EMPILHAMENTO, EXCLUSIVE TRANSPORTE E RETIRADA DO MATERIAL DEMOLIDO	M²	536,42	R\$9,94	R\$12,17	R\$6.528,17
4.2	SEINFRA	ED-51131	CARGA MANUAL DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA SOBRE CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE	M³	16,09	R\$36,24	R\$44,36	R\$713,86
4.3	SEINFRA	ED-29231	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MAIOR QUE 2KM E MENOR OU IGUAL A 5KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	M³XKM	80,46	R\$2,60	R\$3,18	R\$255,87
4.4	SINAPI/MG	94287	EXECUÇÃO DE SARJETA DE CONCRETO USINADO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO, 30 CM BASE X 10 CM ALTURA. AF_06/2016	M	1.788,05	R\$33,64	R\$41,18	R\$73.631,90
5.0			OBRAS COMPLEMENTARES					R\$10.340,61
5.1	SEINFRA	ED-51148	RAMPA PARA ACESSO DE DEFICIENTE, EM CONCRETO SIMPLES FCK = 25 MPA, DESEMPENADA, COM PINTURA INDICATIVA, 02 DEMÃOS	U	21,00	R\$402,26	R\$492,41	R\$10.340,61
6.0			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					R\$4.587,08
6.1	SEINFRA	COMP. 01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	MÊS	1,00	R\$3.747,31	R\$4.587,08	R\$4.587,08
TOTAL GERAL DA OBRA								R\$471.027,61

ORLANDO VARGAS DA SILVA NETO
Engenheiro Civil - CREA/MG n º: 235.266/D

Deiró Moreira Marra
Prefeito Municipal de Patrocínio